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Abstrakt

V ţivotním prostředí se vyskytuje stále více látek, které mohou působit na repro-

dukční parametry, jak v samčím, tak v samičím organismu. Současným světovým problé-

mem je sníţení kvality spermií, coţ vede k nárůstu početí dítěte nepřirozenou cestou za

pouţití technik asistované reprodukce na specializovaných klinikách.

Mezi tyto látky patří i přírodní estrogeny, které se po vyloučení z těla močí dostá-

vají do odpadních vod. Do lidského těla se zpět dostávají v pitné vodě nebo z potravy a

interferují s činností endogenních hormonů jiţ při velmi nízkých koncentracích, proto je

vysoce aktuální se v současné době zabývat vlivem těchto látek na savčí spermie.

Estrogeny jsou brány jako typicky samičí pohlavní hormony, ale mají významnou

roli i v regulaci samčí reprodukce. Endogenní estrogeny jsou u savčích samců důleţitou

částí endokrinního systému. Účastní se vývoje zárodečných buněk, pochodů spermatoge-

neze a procesů vedoucích k úspěšnému oplození vajíčka jako je kapacitace a akrozomální

reakce. Tyrozinová fosforylace proteinů je jedním ze zásadních kroků pro úspěšný průběh

kapacitace u spermií, na kterou navazuje fúze plazmatické a vnější akrozomální membrány

s následným vylitím akrozomálního váčku a splynutí spermie s vajíčkem.

Na laboratorních myších kmene BALB/c byl detailně studován vliv estrogenních

hormonů 17-β-estradiolu, estronu, estriolu a syntetického 17-α-ethinylestradiolu na kapaci-

taci a akrozomální reakci in vitro. Efekt daných látek byl hodnocen mírou tyrozinové fos-

forylace v hlavičce spermií při kapacitaci in vitro a to jak pod fluorescenčním mikrosko-

pem, tak pomocí elektroforézy. Paralelně byl rovněţ hodnocen stav akrozómu po kalcium

ionoforem indukované akrozomální reakci.

Z našich výsledků lze usuzovat, ţe rostoucí koncentrace estrogenů v ţivotním

prostředí můţe představovat moţné riziko v pozměňování několika mechanismů přispíva-

jících ke schopnosti spermie oplodnit vajíčko.

Klíčová slova: estrogeny, spermie, kapacitace, tyrozinová fosforylace, akrozomální reakce
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Abstract

There are an increasing amount of compounds in the environment that can have

a negative effect on reproductive parameters in both male and female organism. There has

been a worldwide decline of sperm quality during past decades and this fact lead to

an increase of unnatural ways of conception through assisted reproduction techniques in

the specialised centres.

Natural estrogens are one of these compounds and they get into waste water after

being excluded from the body by the urine. They get back into the human body from

drinking water or from the food, and they can interfere with function of endogenous

hormones in very low concentrations. For these reasons it is up to date to deal with the

influence of these compounds on mammalian sperm.

For many years, estrogens have been considered typically female sex hormones. It

is now certain that they are also very important in the regulation of male reproduction.

Endogenous estrogens in mammalian males are an important part of the endocrine system.

Estrogens play an important role in the development of germ cells, spermatogenesis and

processes leading to successful egg fertilization such as a capacitation or acrosomal

reaction. Tyrosine phosphorylation is one of the essential steps for the properly ongoing

process of capacitation in sperm followed by a fusion of plasma and outer acrosomal

membrane of sperm and sequential exocytosis of the acrosomal vesicle followed by

sperm-egg fusion.

We used laboratory strain of BALB/c mice for a detailed study of the effect of

three natural estrogenic hormones 17-β-estradiol, estron, estriol and synthetic

17-α-ethinylestradiol on capacitation and acrosomal reaction in vitro. The effect of these

estrogens was evaluated by the ratio of tyrosine phosphorylation in a sperm head during

capacitation in vitro with the using of the fluorescent microscope and also SDS PAGE

electrophoresis. Simultaneously, we evaluated the state of the acrosome after calcium

ionophore induced acrosomal reaction.

Our results indicate that the increasing concentration of estrogens in the environ-

ment can be a potential risk in altering specific mechanisms of sperm ability to fertilize the

egg.

Keywords: estrogens, sperm, capacitation, tyrosine phosphorylation, acrosomal reaction
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Seznam zkratek

AC adenylát cykláza

AKAP3 protein 3 zakotvující proteinkinázu A

AR akrozomální reakce

ArKO aromatázový knockout myši

ATP adenosintrifosfát

ATPáza adenosin trifosfatáza

BPA bisfenol A

BSA hovězí sérum albumin (bovine serum albumin)

CaI kalcium ionofor (calcium ionofore)

cAMP cyklický adenosin monofosfát

CRISP1 sekreční protein bohatý na cystein

cyt P450 cytochrom P450 enzymový komplex

DAG diacylglycerol

DES diethylstilbestrol

DF dekapacitační faktor

DNA deoxyribonukleová kyselina

EGF epidermální růstový faktor (epidermal growth factor)

ELFO elektroforéza

ER estrogenní receptor

ERα estrogenní receptor α

ERβ estrogenní receptor β

ERE estrogenní responzivní element (estrogen response element)

αERKO knockout estrogenního receptoru α

βERKO knockout estrogenního receptoru β

αβERKO dvojitý knockout myši pro estrogenní receptory α a β

FSH folikuly stimulující hormon

GEN genistein

GPI glykofosfatidylinositol

GPR receptor spojený s G-proteiny (G-protein coupled receptor)

HSP heat shock protein – chaperon

HRT hormonální substituční léčba (hormone replacement therapy)

- 9 -

IAM vnitřní akrozomální membrána (inner acrosomal membrane)

IP3 inositol trifosfát

LH luteinizační hormon

NADPH redukovaná forma - nikotinamid adenin dinukleotid fosfát

nAChR nikotinový acetylcholinový receptor

NO oxid dusnatý

NP p-nonylfenol

OAM vnější akrozomální membrána (outer acrosomal membrane)

P450arom P450 aromatáza

PBP fosfatidylethanolamin vazebný protein

PBS fyziologický roztok, fosfátový pufr (phosphate buffer saline)

PCBs polychlorované bifenyly

PIP2 fosfatidyl inositolbifosfát

PKA protein kináza A

PKC protein kináza C

PLA2 fosfolipáza A2

PLC fosfolipáza C

PM plazmatická membrána

PNA lektin z burských oříšků z Arachis hypogaea (peanut), Alexa Fluor 488
®

conjugate

PTK protein tyrozin kináza

RNA ribonukleová kyselina

SDS dodecyl síran sodný (sodium dodecyl sulfate)

SDS-PAGE SDS polyakrylamidová gelová elektroforéza

SHBG globulin vázající pohlavní hormony (sex hormon binding globulin)

TBS fyziologický roztok neobsahující fosfáty (tris-buffered saline)

TEMED N, N, N´, N´- tetramethylendiamin

ZP Zona pellucida

ZP2 Zona pellucida protein 2

ZP3 Zona pellucida protein 3
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1. Úvod a cíle

V posledních letech dochází k celosvětovému sníţení kvality spermií, coţ vede k

nárůstu neplodnosti v ekonomicky vyspělých zemích a přibývá případů početí dítěte nepři-

rozenou cestou za pouţití technik asistované reprodukce na specializovaných klinikách.

Nestatistická data ukazují, ţe aţ kaţdý pátý pár má určité problémy s početím dítěte.

V současné době víme, ţe muţ se na neplodnosti páru podílí ve více neţ 50 % případů,

mimo jiné dochází k poklesu počtu spermií a ke zvýšenému výskytu abnormálních spermií,

které nejsou schopné oplodnit vajíčko. Odhaduje se, ţe počet spermií u muţů se v průměru

kaţdý rok sniţuje o 2 aţ 3 %.

Na samčí reprodukční buňky působí nepříznivě mimo jiné vlivy ţivotního pro-

středí. Tyto látky se vyskytují ve znečištěných půdách, vodních zdrojích i v ovzduší a po

vniknutí do lidského těla mohou mít vliv na plodnost. Muţ rovněţ nezanedbatelně ovlivňu-

je kvalitu spermatických buněk a to nezdravým ţivotním stylem a vědomým vystavováním

se podnětům, které škodlivě působí na reprodukční parametry.

V odpadních vodách se vyskytují přírodní i syntetické estrogenní hormony, které

stávající technologie čištění neodstraní. Estrogeny se pouţívají ve farmaceutickém, kosme-

tickém, potravinářském průmyslu a dostávají do odpadních vod. Velké mnoţství estrogenů

se dostává do vodních toků i z moči pasoucích se hospodářských zvířat.

Hormony se sice výrazně naředí v říční vodě, ale bylo prokázáno, ţe estrogenní

hormony i v extrémně nízkých (10
-9-12

mol·l
-1

) koncentracích mají vliv na změny pohlaví


[…]


akrozomální oblasti a ve střední části bičíku, coţ můţe navrhovat klíčovou roli těchto pro-

teinů v dalších krocích interakce spermie s vajíčkem.

Bureau et al. (2002) provedli experiment u prasečích buněk, který ukázal, ţe po

inkubaci progesteronu s epiteliálními buňkami vejcovodu se následně po přidání spermií

zesílí vazba spermie na buňky vejcovodu, zatímco při inkubaci se 17-β-estradiolem

k tomuto zesílení nedochází, stejně jako u kontrolního vzorku. Počet buněk po AR se ne-

zvýší ani po inkubaci s progesteronem, ani se 17-β-estradiolem, ani u kontrolních vzorků.

CaI působí na zvýšení hladiny intracelulárního Ca
2+

. Dřívější experimenty (Fraser

1982) ukázaly, ţe působení CaI signifikantně stimuluje oplození v podmínkách in vitro

a výsledky se shodují se změnami podporovanými kapacitací. Bureau et al. (2002) prová-

děli experimenty s látkami působícími na získání fertility u prasečích spermií (s CaI, s pra-

sečí folikulární tekutinou, DMSO a kofeinem) a pro lepší porozumění regulace uvolňování

spermií z buněk vejcovodu. Je známo, ţe tento postup usnadňuje kapacitaci i akrozomální

reakci, spermie mohou být uvolněny samovolně. Inkubace buněk vejcovodu v přítomnosti

CaI zvýšila odvázání spermií od vajíčka, ale neměla vliv na procenta spermií, u kterých
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proběhla AR. U ostatních přidávaných látek nebyl signifikantní rozdíl v rychlosti AR ani

v oddělení spermie od vajíčka. Ţádná z těchto substancí neměla vliv na integritu spermie.

Dále u Bureau et al. (2002) vyhodnocení spermií, které prošly AR, ukazuje, ţe

působení progesteronu a CaI není způsobeno mechanickým narušením navázané spermie

následující po ztrátě akrozómu.

Průběh AR se u spermií myšího kmene BALB/c ovlivněných 17-β-estradiolem

shodoval s výsledkem Johnson et al. (2007) v prvním testovaném čase (kap0 bez CaI)

a druhém testovaném čase (kap30 + CaI5*). V průběhu času se procenta spermií, u kterých

proběhla AR zvyšovala, ale u našich výsledků byl nárůst AR intenzivnější neţ u Johnson et

al. (2007), kdy jiţ v čase kap30 + CaI60 byla téměř polovina spermií po akrozomální reak-

ci, oproti výsledkům Johnson et al. (2007) ve stejném čase, kdy AR proběhla pouze u čtvr-

tiny spermií. V průběhu času rozdíl mezi našimi výsledky a výsledkem Johnson et al.

(2007) narůstá. Tyto odlišnosti mohly vzniknout rozdílnou dobou působení CaI, který jsme

my nechávali působit jednu hodinu.

Clift et al. (2009) demonstrovali, ţe myšice druhu A. agrarius má signifikantně

rychlejší spontánní AR neţ A. sylvaticus, myš domácí (Mus musculus) nebo laboratorní

myš kmene BALB/c. Uplatnění této strategie zvyšuje soutěţivost u individuálních spermií

a vede k rychlejšímu oplození v tomto velmi různorodém kmeni.

Experiment ukázal, ţe inkubace 17-β-estradiolu s epiteliálními buňkami oviduktu

nezesiluje vazbu spermie na buňky oviduktu. Inkubace buněk oviduktu v přítomnosti CaI

zvýšila odvázání spermií od vajíčka, ale neměla vliv na procenta spermií, u kterých pro-

běhla AR (Bureau et al. 2002).
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6. Závěr

K nejčetnějším statisticky významným rozdílům docházelo u estriolu a u syntetic-

kého 17-α-ethinylestradiolu, u kterého jsme zaznamenali i nejvíce signifikantní nárůst

počtu buněk s p-Tyr u dvou nejvyšších (20 a 200 µg/l) koncentrací estrogenů.

Z konečných statistických výsledků jsou nicméně patrné odchylky od průměrných

hodnot, coţ můţe naznačovat, ţe spermie z cauda epididymis reagují na estrogeny

a kapacitují i u jednotlivých myších samců BALB/c individuálně.

U našich výsledků působení vybraných přírodních estrogenů (17-β-estradiolu,

estronu a estriolu) a syntetického estrogenu (17-α-ethinylestradiolu) na AR in vitro indu-

kovanou CaI u myších spermií kmene BALB/c jsme u dvou estrogenů 17-β-estradiolu

a estronu zjistili statisticky významně niţší procenta spermií po AR v různých časech

a koncentracích. Dále jsme našli signifikantní rozdíly v porovnání s kontrolou u estriolu

a 17-α-ethinylestradiolu, kdy docházelo převáţně ke statisticky významným zvýšením

počtu buněk, u kterých proběhla AR. K těmto navýšením docházelo po 30 minutách kapa-

citace. Naopak v prvních pěti minutách kapacitace se vyskytly signifikantně niţší hodnoty

reagovaných spermií. Procenta spermií, která prošla AR se zvyšovala s časem kapacitace.

Výsledky z kaţdé pouţité metody mohou být uţitečné pro hledání specifických

mechanismů, které zprostředkovávají estrogenní efekt v savčích spermiích. Změny ve fos-

forylaci proteinů během kapacitace a akrozomální reakce u myších spermií můţou mít fy-

ziologické významy spojující jisté fosforylované proteiny k specifickým oblastem spermie,

které jsou zapojeny do akrozomální exocytózy, rozpoznání, vazby a penetrace zona peluci-

da.

Z našich výsledků lze usuzovat, ţe rostoucí koncentrace estrogenů v ţivotním

prostředí můţe představovat moţné riziko v pozměňování několika mechanismů přispíva-

jících ke schopnosti spermie oplodnit vajíčko.
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