Posudek školitelky na diplomovou práci Magdy Tejnické na

Cílem diplomové práce Magdy Tejnické bylo sledovat vliv estrogenních hormonů
7-beta-estradiolu, estronu, estriolu a syntetického 17-alpha-ethinylestradiolu na kapacitaci a
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téma:

„Vliv estrogenních hormonů na kapacitaci a akrozomální reakci myších
spermií in vitro“

1
ální reakci myších spermií kmene BALB/c in vitro. Estrogeny byly ředěny etanolem

do pěti různých koncentrací, a to 0.02; 0.2; 2; 20 a 200 µg/l (0.1nM, 1nM, 10nM, 100nM,
1µM). Z čehož nejnižší dvě koncentrace estrogenů 0,02 µg/l a 0,2 µg/l jsou fyziologické
koncentrace těchto hormonů v plazmě dospělých myší, následující dvě koncentrace 2 µg/l a
20 µg/l jsou fyziologické u myši v místě ovulace a poslední námi použitá koncentrace 200
µg/l je tudíž pouze 10-ti násobek fyziologické ovulační koncentrace a sloužila jako referenční
hodnota, v případě, že by koncentrace fyziologické nenastolily žádnou odpověď.

Estrogeny jsou zásadní pro správný průběh spermatogeneze, jakož i pro získání
fertilizační schopnosti epididymálních spermií. Spermatické buňky ve stádiích
sperm togeneze, jakož i somatické buňky testikulární tkáně obsahují na svém povrchu
estrogenní receptory, tyto receptory jsou detekovány i na spermiích po dokončené
spermatelióze. Je prokázáno, že estrogenní receptory alfa i beta, které se dříve věřilo, že pat
pouze do rodiny jaderných receptorů, jsou translokovány do plazmatické membrány a tu
jsou schopny reagovat negenomovou rychlou odpovědí na koncentrace jednotlivých
estrogenních hormonů. Pouze správná hladina je schopna navodit fyziologický průběh
spermatogeneze a rovněž správnou maturaci epididymálních spermií jakož i následnou
kapacitaci. Z mnohých důvodů je nejzajímavější 17-beta estradiol. Tento hormon je sch
exkluzivně regulovat průnik jednotlivých iontů dovnitř či vně spermatické buňky a tím
stimulovat či inhibovat kapacitační dráhu cAMP a PKA. Bohužel jeho koncentrace, jakož i
koncentrace ostatních estrogenních hormonů, v životním prostředí vzrůstá a tyto hormony
jsou přítomny v pitné vodě v desítkách až stovkách nano molů a nejsou odstraňovány při
čistění vodních zdrojů. Tímto mohou estrogeny působit na mnohé organismy na různých
úrovních regulace, včetně spermatogeneze a kapacitace savců.

Kapacitace je aktivním stádiem přípravy spermie na oplození, předchází akrozomá
reakci a je pro získání schopnosti splynutí gamet zásadní. Mezi
ji ůst tyrozinové fosforylace proteinů v hlavičce spermie a s tím související změny
cytoskeletu, které jsou nezbytné pro následnou zona pellucida indukovanou akrozomální
reakci. Právě na základě tyrozinové fosforylace je možné posoudit průběh kapacitace a
připravenost spermie k oplození za experimentálních podmínek in vitro.

Efekt daných estrogenních hormonů byl tudíž hodnocen mírou tyrozinové
fosforylace v hlavičce spermií resp. v lyzátu celé spermie při stěžejních časech kapacitace in
itro, a to jak pod fluorescenčním mikroskopem, tak pomocí SDS-PAGE elektroforézy.
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 SDS-PAGE elektroforézu. Bohužel získávání výsledků bylo mnohdy ztíženo nedostatkem

ru,

toři vůbec nebyla, již po létě 2009 odletěla do zahraničí a tento čas chtěla
ěnovat sepsání a finalizaci svoji DP. Nicméně tomu se tak nestalo, po příletu v květnu byla

lá

rou
předchozího dne. Závěr doposud chybí zcela. Studentka již více jak dva měsíce je

finální

v
ě byl rovněž hodnocen pomocí immunoflurescence stav akrozómu po kalciu

ionoforem indukované akrozomální reakci u kapacitovaných spermií.

Magda, se v rámci svojí DP měla detailně seznámit s problematikou stavby a funkce sav
spermie, molekulárními mechanismy kapacitace a akrozomální rekace, hormonální regulací
spermatogeneze, jakož i funkcí a mechanismem působení estrogenních horm
reprodukci, s jejich transportním systémem a funkcí jejich specifických receptorů. O šíři da
problematiky svědčí rozsáhlý úvod, který čítá přes 40 stran textu z celkových více jak 100
stran rozsahu diplomové práce. Dle mého názoru, je úvod v některých úsecích až příliš
rozsáhlý a šel by pojmout více stručně se zaměřením přímo na specifické cíle DP, nicméně
Magda se v rámci seznamování s literaturou vyjadřovala obšírněji a méně selektivně.

Při vypracování své diplomové práce měla možnost Magda použít širokou paletu metod,
spojených s metodikou in vitro kapacitace spermií a následnou indukcí akrozomální reakce,
včetně izolace spermií z distálního regionu caudy epididymis. Dále metody
immunohistochemické a detekci proteinů pomocí SDS-PAGE elektroforézy. Toto dokládá
stran textu Materiál a Methody, kde je i zahrnuta fotodokumentace některých postupů.

Pro získání výsledků schopnosti spermií tyrozinové fosforylace specifických proteinů
v hlavičce a bičíku v průběhu kapacitace in vitro používala Magda rutinně imunohistoch
a
času z důvodu dlouhodobých soukromých zahraničních pobytů Magdy a dle mého názo
mnohé výsledky bylo nutné doplnit větším množstvím dat, či přepracovat, neboť ne vždy
metodika fungovala a některé soubory to odrážejí. Z důvodu hodnocení kvanta získaných
výsledků se Magda seznámila se statistickým zpracováváním dat, a získané hodnoty byly
statisticky analyzovány. Výsledky jsou zpracovány na základě statistických výsledků na 15
stranách textu.

Je obrovská škoda, že ač si Magda o rok prodlužovala vypracování svojí DP, daný rok
bohužel v labora
v
napsána metodika a částečný úvod a Magda měla pocit, že za 10 dní se stihne dopsat ce
práce. Samozřejmě toto se nestalo a Magda si opětovně prodloužila termín odevzdání do
nynějšího podzimu. Snažila jsem se Magdu vést a radit jí co možná nejvíce, i když vše řešit
přes email a vytvořit celou DP bez osobní komunikace mi přijde velice obtížné a musím říci i
z mého pohledu nesmírně časově náročné. Neboť to co se dá sdělit za hodinu konzultace
zabere několik hodin psaného vysvětlování a rad. Bylo mi až trapně neustále urgovat psaní
DP, a upozorňovat na opětovně se blížící termín odevzdání. Věřím, že bych mohla doložit
stovky emailů ohledně psaní této DP, které jsou mnohdy už vysoce apelující.

K včerejšímu datu 1. 9. 2010 jakož to řádnému termínu odevzdání DP pro katedru BB byla
Diskuze DP preliminárně zpracována na pár stránkách, s mojí prvotní korektu
z
seznámena s faktem, že 4.9. odjíždím do zahraničí a i tak je situace taková, že dnes 2.9. píšu
školitelský posudek bez toho, že bych práci měla možnost vidět a vyjádřit se k její
podobě. Doposud chybí zcela Závěr práce.

K tomuto momentu mohu říci, že formální stránka DP je dobrá, strukturní členění je
standardní, práce obsahuje poměrně jasný abstrakt v českém i anglickém jazyce, úvod
relevantní byť obsáhlejší, metodika a výsledky popisují metodiku a získaná data a literární
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ila při vypracování své diplomové práce dle mého názoru dostatečné úsilí, což se
dráží v práci samotné. Magda sice prokázala, že je schopná na tématu pracovat, ale chybělo
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ateřina Hortová

Praze, 2. 9. 2010

zdroje jsou dostatečné a recentní. Práce je po sepsání, jak jsem již zmínila poměrně ro
bohužel diskuze je velice slabou kapitolou a je vidět, že byla psána horkou jehlou a záv
prozatím zcela chybí.

Ze statisticky zpracovaných výsledků v korelaci s výsledky SDS-PAGE nicméně ve stručn
jasně vyplývá, že estrog
p
proteinů. Tento efekt byl nejvíce patrný při čase kapacitace 30 min, téměř u všech
experimentálních koncentrací, kromě v některých případech těch nejnižších. U kont
vzorků se teprve tyrozinová fosforylace fyziologicky „rozbíhá“ a dosahuje maxima v čase
min, kdy i myší spermie získávají lineární hyperaktivační trajektorii pohybu a jsou
k oplození. Naopak právě u spermií kapacitovaných s estrogenními hormony dochází k
nárůstu tyrozinové fosforylaci o hodinu dříve. Zajímavé je, že hodnocení akrozomální reakce
ovšem ukazuje, že spermie experimentálních skupin mají statisticky významně snížené
procento spermií schopných projít kalcium ionoforem indukovanou AR. Z toho se dá
usuzovat, že správné načasování jednotlivých po sobě jdoucích dějů, jako je tyrozinová
fosforylace a na ní závislá aktinová polymerizace s následnou prudkou depolymerací při
akrozomální reakci neběží shodně, pokud jsou tyto děje urychleny např. přítomností
estrogenních hormonů. Bylo by rozhodně zajímavé pokračovat v experimentech in vitro
oplozením oocytů a případně in vivo studií. Rovněž např. doposud nebylo zodpovězeno „k
vázaného estradiolu či zda vůbec nějaký si epididymální spermie přinášejí s sebou do
kapacitace a fertilizace, nebo zda je toto zajišťováno výhradně reprodukčním traktem
samice“?

Na závěr při hodnocení práce studentky by mělo být zmíněno, že Magda bohužel
nevynalož
o
ji nadšení, snaha o poznání, aktivní přístup plánování navazujících experimentů, a
získávaných výsledků. Magdy postoj bych očekávala od laborantky, které jsou dávány úkoly
ona je bezmyšlenkovitě plní a na nic se neptá a nic nového neobjevuje. Tento osobitý přístup
se bohužel odrazil i v celkovém přístupu k psaní DP.

Nicméně, předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci, a proto
ji doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou dobře.
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